
DETERMINAZIONE DI SPESA n.8

del  02/07/2025

IL  RESPONSABILE DI STRUTTURA

OGGETTO: PROROGA 3 MESI-Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.;   del Servizio di Portierato con apertura  ufficio -
contratto ponte per la durata di mesi 6 - mediante procedura negoziata sulla piattaforma
MePa di cui alla Determina n.14 del 2024

CIG n. B4FAC141F0 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal  decreto
legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi
dell’art.27 bis del citato decreto legislativo n.165/2001 ed in particolare gli articoli 7,12, 14, 16,18 e
20;

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento
della spesa in ACI”, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella
seduta del 24 Gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 del D.L. n. 101/2013, convertito, con
modifiche nella Legge n. 125/2013 come integrato dall'art. 50, comma 3 bis del D.L. N .124/2019,
convertito in Legge n. 157/2017;

VISTO  l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che,
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art.12
del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO  il  budget annuale per l'anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 31 Ottobre 2024;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per Centri di Responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTO il codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 Luglio 2015, integrato nella seduta del 31 Gennaio
2017 e 08 Aprile 2021e aggiornato nella seduta del 24 Gennaio 2024;

VISTO  il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione della Federazione ACI Prevenzione della
Corruzione 2025-2027 (PIAO), redatto ai sensi dell'art. 1 della legge 6 novembre 2012 n. 190 ed
approvato dal Consiglio Generale dell'ACI nella seduta del 28 Gennaio 2025 in conformità al DPR
n. 81/2022 e al DM 24 Giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II “Valore Pubblico, Performance
e Anticorruzione”;

VISTO  il  Regolamento  dell'ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,



deliberato dal Consiglio Generale dell'ACI nella seduta del 29 ottobre 2015 ed aggiornato nelle
sedute del 31/01/2017, del 25/07/2017, del 8/4/2019 e del 23/03/2021;

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario
Generale  n.3083 del  21.11.2012  e  aggiornato  con deliberazione del  Comitato  Esecutivo  nella
riunione del 16 maggio 2018, ed in particolare gli articoli 9, 10 e 56 relativi alla competenza ad
adottare le determinazioni a contrarre;

VISTE le deliberazioni adottate dal Consiglio Generale dell’Ente nelle riunioni del 26.03.2013, del
10.04.2013 e del 24.07.2013 e del 22/07/2015 , nonché parzialmente modificato con delibera del
Consiglio  Generale  del  31  Gennaio  2017,  con  le  quali  sono  state  approvate  le  modifiche
all’Ordinamento  dei  Servizi  di  ACI  e  sono  stati,  conseguentemente,  ridisegnati  gli  assetti
organizzativi delle strutture centrali  e periferiche, con la contestuale istituzione delle funzioni di
Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana,  Dirigente  di  Unità  Territoriale  e
Responsabile di Unità Territoriale;

VISTA  la deliberazione n. 45 del 11 Aprile 2025 avente ad oggetto “Ordinamento dei servizi e
Regolamento di organizzazione dell'Automobile Club D'Italia”

VISTA  la determinazione del Segretario Generale nr.  4034 del 04.12.2024 che,  sulla base del
budget di gestione per l'anno 2025, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti delle voci di
budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di
spesa  entro  il  quale  i  Funzionari  Responsabili  delle  Unità  Territoriali  possono  adottare  atti  e
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di bene e servizi;

VISTO il provvedimento protocollo in uscita DRUO - n. A210344/000718324 del 21/10/2024 con, il
quale  il  Segretario  Generale  ha rinnovato  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  dell'Unità
Territoriale ACI di Frosinone;

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 del Codice dei contratti pubblici, implementato e
coordinato con il decreto legislativo 56 del 19 Aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n 103
del  05  Maggio  2017  e  della  successiva  Legge  14  Giugno  2019,  nr.  55,  di  conversione,  con
modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019, n.32;

TENUTO CONTO  che il  prossimo 13 luglio 2025 verrà a scadere l'affidamento del Servizio di
Portierato con apertura ufficio,  di  questa Unità Territoriale Aci  Frosinone,   assegnato  alla Ditta
Urban Security Investigation Italia Srl , con sede legale in Frosinone (FR) via Armando Vona n.121
CAP 03100 codice fiscale/partita IVA n. 026668400605; 

RAVVISATA la necessità di continuare a disporre del  servizio, nonché di utilizzare la  proroga di
tre mesi,  così  come da determina numero 14 del  2024,  che era stata prevista nell'ipotesi   di
procedere all'adesione ad accordo quadro stipulato dalla Sede Centrale; 

VISTA la lettera di affidamento della proroga inviata alla società in oggetto via pec e restituita,
controfirmata per accettazione dalla medesima ditta, ns prot di ricezione n. FR/0002002/25;

CONSIDERATO che, il servizio avverrà con le stesse modalità operative ed alle stesse condizioni
economiche,  di  cui  alla  determina di  affidamento n.  14 del  2024,   il  corrispettivo complessivo
previsto,  per l'intero periodo di proroga di mesi tre,  dal 14/07/2025 al 13/10/2025, sarà di € 5.544
(cinquemilacinquecetoquarantaquattro) IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che il numero  identificativo dell'affidamento,  resta invariato,  il numero CIG  è
B4FAC141F0;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure Amministrativo-contabili



DETERMINA

Sulla  base  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, di autorizzare, la proroga dell'affidamento,  di cui alla determina n. 14 del 2024,
del Servizio di Portierato con apertura ufficio, per la durata di mesi tre,  alla Ditta Urban Security
Investigation Italia Srl , con sede legale in Frosinone (FR) via Armando Vona n.121  CAP 03100
codice  fiscale/partita  IVA n.  026668400605,   verso  un  corrispettivo  previsto  di  €
5.544(cinquemilacinquecentoquarantaquattro/00)  Iva  esclusa;  per  il  periodo  dal  14/07/2025  al
13/10/2025, 

La  spesa  complessiva  di  €  5.544 (cinquemilacinquecentoquarantaquattro/00)  oltre   IVA  verrà
contabilizzata sul conto di costo  n.  410718002 – Spese di Vigilanza e reception   a valere del
Budget  di  gestione assegnato  per  esercizio  finanziario  2025,  all'Unità Territoriale  di  Frosinone
quale Unità Organizzativa Gestore C.d.C 4361

Il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del
DURC  regolare  e  verrà  effettuato  con  le  modalità  di  cui  all’art.3  della  Legge  n.136/2010  e,
precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non
esclusiva, alle commesse pubbliche.

Si dà atto che per la presente proroga  il numero di  CIG, assegnato dal sistema Anac,  resta
invariato:  B4FAC141F0.

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all'art.31 del D. Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii.
sono svolte  da  Sandra  Pagani  Responsabile  dell'Unità  Territoriale  ACI  di  Frosinone.  Non
sussistono  a  carico  del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.6-bis della Legge
241/1990, dell'art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. situazioni di incompatibilità e inconferibilità e conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento avrà cura di dare esecuzione alla presente determinazione, di
provvedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  post  informazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,
sezione Amministrazione Trasparente e  di  assicurare il  rispetto  delle  prescrizioni  in  materia  di
trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, l’osservanza e
l’attuazione della normativa sulla trasparenza di  cui  al  D.Lgs.  n.33/2013 e sulla prevenzione e
repressione  della  corruzione e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione  di  cui  alla  legge
n.190/2012,  anche  con  riferimento  alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a
conformare la propria condotta ai principi di correttezza,  buon  andamento  ed  imparzialità
dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013
e del Codice di comportamento dell’Ente.

Del presente provvedimento sarà data pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione
“amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti, in conformità alla normativa vigente.

                  

    
                                                      IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE 

  


		2025-07-17T12:01:17+0200
	Sandra Pagani




